

سپکار: بخش عمده ...

تواند گزارش دقیقی از چگونگی صرف میلیاردها دالر پول آمریکا در افغانستان تهیه کند.

در همین حال، واشنگتنیست میگوید به یادداشتی دست یافته که نشان میدهد مقامهای نظامی نگران استفاده گروه طالبان و بقیه گروههای تندرو از اطلاعات این گزارش برای بهره‌برداری از نقاط ضعف نیروهای بین‌المللی و نیروهای افغان هستند.

به گزارش واشنگتن پست، در این یادداشت جنرال جان کمپبل، فرمانده نیروهای آمریکا در افغانستان به جان سوبکو، بازرس ارشد سپکار نوشته است: «ما در نظر داشت تهدیدی که همواره در برابر نیروهای ما و نیروهای افغان وجود دارد من دستور داده‌ام تا جزئیات حساس عملیاتی و با مطالب مرتبط به آن که مورد استفاده افرادی قرار میگیرد که نیروهای ما و یا افغانها را تهدید میکنند، در درجه متناسبی طبقینده شود.»

افغانستان و آمریکا موافقتنامه امنیتی دو جانبه را نزدیک به ۴ ماه قبل امضا کرده‌اند که بر اساس آن شماری از نیروهای آمریکایی تا هفت سال دیگر در افغانستان باقی خواهند ماند. ماموریت بعد از پایان سال ۲۰۱۴ ماموریت نیروهای آمریکایی در افغانستان بیشتر بر کمک به ارتش و پولیس متمرکز شده است. (بی بی سی)

ناخوددی ریاست اجراییه ...

هم افزایش مییابد: سرمایه‌گذاران هم علاقمند نیستند که سرمایه‌گذاری کنند. «آمادگی مخالفان مسلح دولت برای عملیاتی‌های بهاری و نداشتن وزیر جنگ در چنین اوضاعی از نگرانی‌هاست دیگری است که آنگاه به آن اشاره میکنند. جاوید کوهستانی آگاه مسایل نظامی خاطر نشان کرد: «در چنین اوضاعی که حضور و فعالیت گروه دولت اسلامی در شماری از بخشهای کشور بیشتر شده؛ وزیر دفاع نداشتن چالشهای امنیتی را افزایش میدهد.»

۲۵ روز به درازا می کشد، پس از آن اگر حکومت چهره های تازه را به مجلس نماینده گان معرفی کند، چند روز دیگر را بررسی سندهای تحصیل و چانه زنی ها در بر می گیرد و به نظر می رسد که دو سوم کابینه تا دو ماه آینده وزیر نخواهد داشت. (طلوع نیوز)

رحیمی: بدون اصلاح ...

سختگوی رئیس اجراییه می‌گوید کسانی که انتخابات ریاست جمهوری را مدیریت کردند فساد افغانستان را به بحران بکشاندن از همین رو رهبران حکومت وحدت ملی و جامعه‌ی جهانی همه خواستار اصلاحات بنیادی در ساختار و نهادهاى انتخاباتی کشور هستند.

در همین حال کمیسیون عدلی و قضایی مجلس نمایندگان نیز بر آوردن اصلاحات بنیادی در قوانین و ساختار انتخاباتی کشور تأکید می‌ورزد و می‌گوید که کمیسیون مشترک برخی از تعديلات را در قانون تشکیل و صلاحیت‌های کمیسیون‌های انتخاباتی آورده است و با پایان رخصتی مجلس این تعديلات از سوی مجلس نماینده‌ها تصویب خواهد شد.

محمد عبود رئیس کمیسیون عدلی و قضایی مجلس نمایندگان گفت: «افغانستان را نه القاعده و نه طالبان به بحران کشانیدند؛ بلکه نزدیک بود فساد در نهادهاى انتخاباتی افغانستان را به یک بحران ناگوار سوق بدهد.»

کمیسیون عدلی و قضایی مجلس نمایندگان می‌گوید که هرگاه اصلاحات در نهاد و ساختارهای انتخاباتی به میان نیاید، جامعه‌ی جهانی یک دالر هم به انتخابات افغانستان با ساختار کنونی رکن نخواهد کرد.

رئیس کمیسیون عدلی و قضایی مجلس نمایندگان افزود: «کمیسیون مشترک در نشست‌هایی که داشت تعديلاتی آورده‌اند؛ پس از تأیید این تعديلات کمیسیون شکیبای‌های انتخاباتی در میان می‌آید و بگونه‌ی موقت این کمیسیون ایجاد خواهد شد و نیز با تأیید این قانون حکومت مکلست است اعضای کمیسیون مستقل انتخابات را معرفی کند.»

روز چهارشنبه مجلس نمایندگان برخی تعديلات را در قانون انتخابات به میان آورد و برخی بر این باورند که این مجلس بر بنیاد قانون در پایان سال چهارم کارشان حق تعديلات را ندارند، اما آیا مجلس در قانون تشکیل و صلاحیت‌ها نیز حق آوردن تعديل را دارند یا خیر؟

ظاهر هاشمی استاد دانشگاه در این باره افزود: «بر بنیاد قانون اساسی مجلس حق ندارد که در پایان سال چهارم در قانون انتخابات تغییرات بیاورد؛ اما در قانون تشکیل، وظایف و صلاحیت‌ها می‌تواند تغییر بیاورد.»

کرده‌اند تا آنان را از تعديیل این قانون منصرف سازند و در بدل این کار برای نماینده‌گان بیروزی در انتخابات مجلس نماینده‌گان را وعده کرده‌اند. (طلوع نیوز)

مادری در مزارشرف ...

مادر این کودکان از ۱۱ سال قبل بدین سو در یکی از مکتب‌های شهر مزار آموزگار است و ۱۵سال پیش ازدواج کرده است.

صالح محمد پدر سبزه می‌گوید: «شما می‌بندید که ما چگونه روزگار داریم و روزگار ما خراب خراب است.»

مدیر مکتبی که سبزه در آن آموزگار است حاضر به گفتگو با ما برابر کمره نیست؛ اما خدمتگزار این مکتب میگوید که سبزه از ناچاری فرزند خود را به یک همکارش فروخته است.

در همین حال کمیسیون مستقل حقوق بشر میگوید که امسال چهارم کودکی از سوی خانواده‌ها به علت ناداری در ولایت بلخ فروخته شده‌اند.

فوزیه نوابی آمر بخش زنان حقوق بشر در شمال کشور میگوید: «در کل مشکل اساسی این است که دولت بی پروا است و مسئولان حکومتی در موثر شیشه سیاه هستند و در قبال غربی، بی‌کاری و فقر بی پروایند.»

این کمیسیون میگوید که اگر دولت برای بهبود وضعیت خانواده‌ها توجه نکند؛ آمار فروش فرزندان در این ولایت افزایش خواهد یافت. (طلوع نیوز)

شرکتهای لوجستیکی ...

هاشم رسولی، سختگوی اتاق تجارت و صنایع افغانستان به دوپچه وله گفت توقف فعالیت این شرکت ها نه تنها سبب افت تجارت شده است، بلکه هزاران فرصت شغلی نیز از دست رفته است.

رسولی گفت: بعد از سال ۲۰۱۲ با کم شدن کمک‌ها، سود و پول این شرکت‌ها سرگردان بود. اتاق تجارت کنفرانسی تدویر کرد تا حکومت فرصت‌های بزرگتری را برای این سرمایه‌ها معرفی کند اما متأسفانه حکومت پالیسی‌ها در این مورد نداشت.

خروج صدها میلیون دالر مسئولان اتاق تجارت می‌گویند از یک سو خروج نیروهای خارجی و کاهش فعالیت‌های لوجستیکی و ترانسپورتی و از سوی دیگر کشمکش‌ها بر سر انتخابات و انتقال قدرت سیاسی، سبب شد تا شرکت‌هایی که صدها میلیون دالر به دست آورده بودند، سرمایه‌های شان را به خارج از افغانستان انتقال دهند.

انتقال این سرمایه‌ها به باور اتاق تجارت صدمه جبران‌ناپذیری بر اقتصاد افغانستان وارد کرد. آقای رسولی می‌گوید: «چون بدبلی برای سرمایه‌گذاری وجود نداشت، دیدیم که حجم عملیاتی در سرمایه‌ها از افغانستان خارج شدند که بیشتر مربوط به شرکت‌های لوجستیکی و ساختمانی بودند. آمار دقیقی در این قسمت وجود ندارد، ولی پاورها این است که در این دو سال (۲۰۱۲ و ۲۰۱۳) بالاتر از ۵۰ تا ۶۰۰ میلیون دالر بی‌پایه ترکیه رفت و یا در دبی سرمایه‌گذاری شد.»

براساس اظهارات مسئولان اتاق تجارت، تلاش شد تا حکومت افغانستان سنگتورهای را تقویت کند که بتواند زمینه ادامه فعالیت شرکت‌های ترانسپورتی را در داخل افغانستان فراهم کند، ولی این تلاش‌ها به نتیجه‌ای نرسید و بدبلی‌های فعالیت صدها کاهش کمک‌های بین‌المللی به افغانستان و خروج نیروهای خارجی از این کشور نگرانی‌های زیادی را در مورد وضعیت اقتصادی به بار آورده است.

آزین نظرسنجی موسسه آمریکایی «گالوپ» در افغانستان نشان می‌دهد که مردم این کشور تهدید فقر و ناداری و خرابکاری‌ها از طالبان می‌دانند.

حکومت وحدت ملی طرح‌هایی برای بهبود وضعیت اقتصادی در نظر گرفته است. رئیس جمهور غنی چندی پیش هنگام معرفی کابینه‌اش به پارلمان گفت که می‌خواهد تمام نیازمندی‌های اردو و پولیس افغانستان از منابع داخلی تأمین شود. آقای غنی گفت که امور ملکی اردو و پولیس نیز از بخش نظامی جدا می‌شود تا زمینه کار و فعالیت بیشتری برای مردم ایجاد شود.

اتفاق تجارت می‌گوید این طرح می‌تواند زمینه اشتغال هزاران افغان را فراهم کند. آقای رسولی گفت نه تنها لوازم مورد نیاز اردو و پولیس بلکه سایر وزارت خانه‌ها نیز باید از تولیدات داخلی خریداری کنند؛ باید تمام ادارات افغانستان نه تنها نیروهای امنیتی از تولیدات افغانستان استفاده کنند، ما به اندازه کافی جنس‌های خوب در داخل کشور داریم.»

فراز سرمایه و سرمایه‌داران در سیزده سال گذشته کنفرانس‌های زیادی در افغانستان برگزار شده و حکومت حمایتش را از سرمایه‌داران و سکتور خصوصی اعلام کرده است، ولی در عمل سکتور خصوصی از عملکردهای دولت ناراض است.

اتفاق تجارت می‌گوید چالش‌های فراوانی در برابر سرمایه‌داران وجود دارد، به همین دلیل هر سرمایه‌داری وقتی می‌بیند که سرمایه‌گذاری در این کشور سودی ندارد، از خیر آن می‌گذرد. آقای رسولی می‌گوید یک جریب زمین برای صنعت کاران در کابل ۱۵۰ هزار دالر و در ولایات ۳۰ تا ۴۰ هزار دالر قیمت دارد، در حالی که حکومت باید زمین را رایگان در اختیار سرمایه‌داران قرار دهد.

هزینه هنگفت انرژی برق چالش دیگری برای سرمایه‌داران است. در حال حاضر یک کیلووات برق برای سرمایه‌داران و کارخانه‌ها تا ۶ تا ۱۲ افغانی قیمت دارد. آقای رسولی می‌گوید بعضی از کارخانه‌داران در دو ماه مجبورند ۴۰ هزار دالر

را به شرکت تأمین کننده برق برشنا بپردازند. در حالی که در کشورهای دیگر برق برای سرمایه‌گذاران رایگان است و یا هم قیمت کمتری دارد. فراهم نبودن زمینه قرضه برای صنعت کاران نیز بر مشکل سرمایه‌گذاران در افغانستان می‌افزاید. براساس آمار اتاق تجارت در حال حاضر نزدیک به شش میلیارد دالر در بانک‌های افغانستان ذخیره شده است، ولی در گذشته اقتصادی و رشد تجارت از آن استفاده نمی‌شود. مسئولان این اتاق می‌گویند تا زمانی که زمینه‌های قرضه آسان فراهم نشود، رشد تجارت و صنعت در افغانستان دشوار است. (دوپچه وله)

سازمان روند سه تاج ...

را می‌سازند تشکیل نظام صدارتی را رد کرده‌اند. «به گفته آقای الطاف، بیش از دو نیم هزار کسانی که در این سروری با آنان گفتگو شده خواهان اصلاحات انتخاباتی هستند.

پیش از این اسامان مدنی و اعضای شورای ملی نیز از کم‌کاری‌های حکومت وحدت ملی انتقاد کرده‌اند. سید احسان طاهری رئیس این سازمان می‌گوید که باید حکومت وحدت ملی به بخش‌های مهم که به زندگی مردم گره خورده است، توجه جدی کند؛ «موقف سازمان روند سه به گونه کامل روشن است.

تا وقت ما حامی حکومت وحدت ملی هستیم که منفعت ملی افغانستان را حاکمیت ملی را در نظر گیرند.

منفعت‌های شخصی‌شان را کنار بگذارند.» آقای طاهری می‌گوید که آنان نتایج این سروری‌شان را با مقام‌های حکومت و دفتر سازمان ملل متحد در کابل نیز شریک خواهند ساخت.

سازمان روند سه افغانستان در حالی این سروری را انجام داده است که مقام‌های حکومت وحدت ملی کارکرد چند ماه‌شان را پر دستاورد می‌دانند. به دست آوردن کمک‌های جامعه جهانی و گسترش روابط با کشورهای منطقه از موضوعاتی است که حکومت وحدت ملی از دستاورد‌هایش در چهار ماه کاری‌اش می‌داند. (راداوی‌آرادی)

دفتر شوراهای ولایتی ...

تخار، سرپل و بغلان نیز دفاترشان را مسدود کردند. محمد هاشم عظیمی، عضو شورای ولایتی بلخ، حذف صلاحیت نظارت از وظایف شوراهای را بر ضد دموکراسی می‌خواند.

او گفت: «هدف از دموکراسی و مردم‌سالاری گسترش قدرت در بین افراد جامعه است. وقتی صلاحیت نظارتی از شوراهای ولایتی که در محلات کار می‌کنند، گرفته می‌شود و به پارلمان تفویض شود، این به معنای تمرکز کردن قدرت است.»

در ولایت‌های کپردا، کنر، ننگرهار، نورستان، هرات، فراه و بامیان نیز دفاتر شوراهای ولایتی بسته شده‌اند. اعضای شورای ولایتی بامیان می‌گویند انتظار صلاحیت‌های بیشتری را داشتند اما حالا برخلاف توقع آنان عمل شده است.

کامران علی‌زایی رئیس شورای ولایتی هرات نیز می‌گوید با نداشتن صلاحیت نظارت، حضور نمایندگان مردم در شورای ولایتی بی‌بوده است.

او گفت: «تصمیم با مردم است. وقتی شورای ولایتی حق نظارت را نداشته باشد، اختیار ندارد و وقتی اختیار ندارد و نمی‌تواند خدمت کند پس چه نیازی به حضور در شورا وجود دارد. بدون با مردم است چنین نمایندگان بصوم صلاحیت را بی‌خواهند یا نه؟»

اما اکنون اعضای پارلمان در تعطیلات ۲۵ روزه زمستانی به سر سفری برند و روشن نیست این اعتراضات به چه نتیجه‌ای خواهد رسید.

انتخابات شوراهای ولایتی افغانستان همزمان با انتخابات ریاست جمهوری در اوایل سال جاری برگزار شده بود اما نتایج آن با تأخیر چندین ماه اعلام شد و اعضای جدید این شوراهای به تازگی کارشان را آغاز کرده‌اند.

در زمان طرح پیش‌نویس قانون انتخابات شوراهای ولایتی و زمان تصویب آن نیز اعتراضاتی از سوی شوراهای ولایتی صورت گرفته بود که نتیجه‌ای به دنبال نداشت. (بی بی سی)

زندانیان رها شده ...

دفاع ایالات متحده آمریکا روز پنج شنبه گفت که با قطر کار میکند و مطمئن است که تهدیدها از ناحیه این زندانیان قبلی طالبان جلوگیری خواهد شد.

سنتاور گراهام به اسوشیتد پرس گفت: «این یک توافق یک ساله است... من مطمئنم که ما حالا اینجا نشسته ایم، آنها می‌خواهند دوباره به صفوف جنگ بروند.»

این سنتاور آمریکایی افزود: «برخی اعضای شبکه حقانی با این افراد طالبان ملاقات کرده‌اند... آنها در تماس‌اند. این یک عضو طالبان با افرادی در داخل افغانستان ارتباط دارند.»

بزنیم.» پنتاگون در این اعلامیه خود افزود است: «وزارت دفاع مشارکت نزدیک امنیتی با حکومت قطر دارد. ما به توانایی خود باور داریم که میتوانیم گوانتانامو جلوگیری کنیم.»

شبکه حقانی در مناطق مرزی افغانستان و پاکستان فعالیت میکند و یکی از مکررترین تهدیدها برای نیروهای امریکایی در جنگ افغانستان بوده است. این شبکه که در سال ۲۰۱۲ توسط وزارت خارجه امریکا به عنوان یک سازمان تروریستی درجه بندی شد، مدعی وفاداری با طالبان است اما تا جایی با استقلال عمل میکند.

پنج زندانی آزاد شده در بدل راهی برگردان شامل عبدالحق وثیق معاون وزیر فرهنگ زمان طالبان، ملا نورالله نوری فرمانده سابق طالبان در مزار شریف، خیرالله خیرخواه که در مقامهای مختلف رژیم طالبان به شمول وزارت داخله کار کرده بود، محمد نبی رئیس امنیت طالبان در قلات و بعداً کارمند دفتر ارتباطات طالبان در کابل، و محمد فضل میباشند. دیده بان حقوق بشر گفته است که محمد فضل میتواند به دلیل ارتکاب جنایت جنگی در کشتار جمعی شیعیان در سال‌های ۲۰۰۰ و ۲۰۰۱ مورد پیگرد قرار گیرد. (دوپچه وله)

بهره برداری از تعمیر ...

تعمیر جدید اطفاییه لوگر در هفت و نیم جریب زمین در شهرپل علم موقعیت دارد. پیش از ساخت تعمیر جدید، نیروهای امریکایی برای اطفاییه لوگر هشت موتورپشرفته مجهز با وسایل ضد آتش اهدا کرده بود.

همچنان پیش از این اطفاییه لوگر در یک ساختمان تعمیرکاری و با وسایل و توانایی اندک فعالیت می‌کرد. (باختر)

در اثر حادثه ترافیکی ...

در طول یک هفته این دومین حادثه ترافیکی است که در ولایت زابل اتفاق می‌افتد. در حادثه قبلی در مربوطات ولسوالی شهرصفا هشت نفر زخمی شدند.

این درحالی است که عبدالطیف رئیس‌خواه مدیر عمومی ثبت حوادث ریاست ترافیک گفته است که میزان خسارات جانی و مالی ناشی از حوادث ترافیکی اسماال نظر به سال گذشته کاهش یافته است.

به گفته خیر خواه، در طی هشت ماه سال روان آمار تلفات، خسارات و زخمیان، ۶۱۵ حادثه فوت، ۶۳۴ حادثه جراحت، ۶۵ خسارت مالی و در مجموع ۱۲۱۴ حادثه بوده است. (مرکز)

بی: قانون رسانهها ...

به عنوان رئیس کمیسیون رسیدگی به تخلفی‌های رسانه‌ای تعیین شده، برای توشیح به رئیس جمهوری سپرده می‌شود.

روز پنج شنبه نهاد حامی رسانه‌های آزاد «بی» در نشست خبری از رئیس جمهوری افغانستان خواست که در این قانون را توشیح کند.

مجیب خلوتگر، مسئول این نهاد می‌گوید که رئیس کمیسیون رسیدگی به تخلفی‌های رسانه‌ای باید فردی مستقل باشد و تخلفی‌های رسانه‌ای را بی طرفانه ارزیابی کند.

او گفت: «اکثریت خشونت‌ها علیه خبرنگاران در افغانستان از سوی حکومت افغانستان است. این کمیسیون بنا به طبیعتش قضایای خشونت علیه خبرنگاران را بررسی می‌کند. حضور کمیسیون که در راس آن نماینده دسته اول حکومت باشد اتهامات علیه حکومت را با بی طرفی بررسی خواهد کرد.»

آقای خلوتگر تأکید میکند که ریاست این کمیسیون از سوی وزیر اطلاعات و فرهنگ، استقلالیت این کمیسیون را از این می‌بیرد. اما مجلس نمایندگان با این استدلال که وزیر اطلاعات و فرهنگ به مجلس نمایندگان پاسخگوست، این مقام را به عنوان رئیس این کمیسیون تعیین کرد.

آقای خلوتگر می‌گوید که تجارب گذشته نشان داده که وزیر اطلاعات و فرهنگ به عنوان رئیس کمیسیون رسیدگی به تخلفی‌های رسانه‌ای، بیشتر از حکومت حمایت میکند و این مساله زمینه را برای نفوذ در رسانه‌ها فراهم می‌کند. قانون رهایی‌های همگانی بار قبل پس تصویب از سوی مجلس نمایندگان از سوی مجلس سنا به خاطر بحث روی همین موضوع رد شده بود. (بی بی سی)

با آغاز حملات اردوی ...

که وی میزبان یکی از فامیل‌های که به زبان عربی صحبت می‌کرده، در هفته گذشته بوده است که اذعان نموده با گروه داعش پیوند دارد.

عزیزی گفته است: «آن‌ها شش مرد، هفت زن و دو کودک بودند و به زبان عربی صحبت می‌کرد و دو نفرش پشتو نیز می‌همیدند.»

کنند. غلام جیلانی راهی سرپرست قوماندانی امنیه زابل گفته است: «آن‌ها القاعده و مسلح هستند.»

یک بزرگ قومی در ولسوالی دای چوپان گفته است که این شورشیان همرا با فامیل شان در خانه‌های که قبلاً خالی بودند، زندگی می‌کنند و از سوی قوماندانان محلی طالبان حمایت می‌شوند. این بزرگ قومی افزود است: «شمار زیادی از آن‌ها همراه با زنان و کودکان شان این جا آمده‌اند.»

مقامات افغان گفته‌اند که آن‌ها با شروع حملات اردوی پاکستان برنگاهگاه‌های شان دراین کشور، به افغانستان فرار کرده‌اند.

مقامات محلی درفراه گفته‌اند، شورشیانی که به این ولایت آمده‌اند، مصروف آموزش در برخی کمپ‌ها هستند و ممکن در آینده در قالب گروه دولت اسلامی شروع به فعالیت نمایند. غلام احمد عظیمی سناتور ولایت فراه گفته است: «آن‌ها در حال حاضر با دولت و طالبان نمی‌جنگند ولی مصروف آموزش هستند.» وی گفته است که بعد از کشتار مستعمل، یک مکتب نظامی در پیشاوراز سوی تحریک طالبان پاکستان و افزایش فشارها بر این گروه از سوی پاکستان، آن‌ها نه تنها به ولایت فراه که در جنوبی مختلف افغانستان پناهنده شده‌اند.

با انتشار فایل صوتی منسوب به گروه دولت اسلامی در هفته پیش، این گروه رسماً اعلان کرد که فعالیت‌هایش را در افغانستان و پاکستان آغاز کرده‌اند. آن‌ها حقیقت سید خان ابروگری را به عنوان نماینده خود در این مناطق و ملا رفوف را به عنوان معاون وی منصوب کرده است. با آن که حمایت‌ها از گروه موسوم به دولت اسلامی در افغانستان به شکل فزاینده‌ای مشاهده شده ولی شواهد اندکی از فعالیت‌های تخریبی این گروه در دست است. (مرکز)

صدیقی: کارهای عملی ...

«مطالعات تخنیککی امکان‌سنجی و مطالعات عمومی روی کارهای مقدماتی پروژه طرح و دیزاین آن در حال تمام شدن است و ما به مرحله عملی شدن کارها می‌رویم از جانب افغانستان تمام مسوولیت‌های که اولویت بندی شده بود در قرارداد همه آن اولویت‌ها مطابق به زمان‌اش انجام شده است و مطابق به زمان تعیین شده کار پروژه آغاز می‌شود.»

آقای صدیقی افزود که کشور‌های دخیل در پروژه‌هایی نیز متعهد‌اند تا کارهای شان را به اساس قرارداد به پایان رسانند. رئیس جبهه اشرف غنی در سفر اخیر اش به ترکمنستان پروژه‌هایی را برای کشور‌های منطقه مهم خواند.

غزال غنی همچنان گفته است که امیدواری‌ها وجود دارد که با عملی شدن این پروژه اقتصاد افغانستان بهبود یافته‌اند.

گفته می‌شود که پروژه انتقال گاز طبیعی بحیره کمپین ترکمنستان از راه افغانستان هفت اعشاریه شش میلیارد دالر هزینه بر می‌دارد.

با تطبیق پروژه‌هایی، افغانستان می‌تواند همه ساله یک اندازه گاز و حدود ۴۰۰ میلیون دالر مفاد نیز بدست آورد. در همین حال اتاق تجارت و صنایع افغانستان می‌گوید، چهار سال قبل کارهای تخنیککی این پروژه آغاز شده است اما تا هنوز از عملی شدن آن خبری نیست.

خان جان الکوزی معاون این اتاق روز پنجشنبه به رادوی آزادی خواهان عملی شدن هر چی زودتر این پروژه شده و می‌گوید که در این پروژه نه تنها به افغانستان بلکه به منطقه هم می‌تواند موثر تمام شود.

«پروژه‌هایی برای افغانستان ظرفیت‌ها را ایجاد می‌کند نه تنها به نفع افغانستان است بلکه به نفع آسیای مرکزی و آسیای جنوبی هم است تقریباً چهار سال می‌شود که قرارداد این امضاء شده و ۱۵ سال می‌شود که تیوری آن وجود داشته است اما کار عملی آن شروع نمی‌شود تقاضای ما این است که بالای این پروژه کار شروع شود.»

به گفته آقای الکوزی در چوکات این پروژه راه ابریشم نیز باید ساخته شود تا زمینه انتقال اموات تجار افغان به کشور‌های اروپایی مساعد گردد.

آگاهان امور اقتصادی نیز روی عملی شدن پروژه‌هایی تأکید کرده و تطبیق آن را گام مهم در راستای تقویت اقتصاد کشور می‌خوانند.

آنان می‌گویند، بخش زیادی از پای‌های لاین‌های گاز از افغانستان عبور می‌کند و بدون نظر داشتن آن، تأخیر در عملی شدن این پروژه نه تنها به ضرر کشور‌های منطقه بلکه به ضرر افغانستان نیز تمام می‌شود. (راداوی‌آرادی)

د عبیدالله جان ...

نبار که در ولپرودی د عبیدالله جان کندهاری بری اوس مهال به کندهار بنار کسی دی و د رالوتوکی شنبی به ورخ به بی د کندهار د پنخنی امنیتی حوزی آروند د نیسوراندام به سیمه کی د فنج کړي عبیدالله جان کندهاری د کندهار بنار اوسلی وسونکی و او په ۱۳۳۴ لمریز کال کی زیږیدلی و چې خشک و انصاف ناپذیری را درمنطقه ترویج کتنده که با واکنش‌ها و سنت‌های محلی روبرو شوند.

عزیزی همچنین گفته است: «آن‌ها مخالف زیارت‌اند و بیرق‌ها را از سر قبرها برمی‌دارند و مانع رفتن مردم به این اماکن می‌شوند.»

صحت و سلامت

تقویت شگفت‌انگیز حافظه با ۶ خوراکی تقویت کننده

یژوهش‌ها نشان می‌دهد مواد غذایی دارای آنتی‌اکسیدان و امگا (از میوه‌جات گرفته تا ماهی‌ها) برای تقویت حافظه مفید است.

در مقاله زیر به شش ماده غذایی مناسب برای رشد بخش خاکستری مغز و تقویت حافظه اشاره می‌کنیم.

چهارمغز: ضد تخریب: مغز بر اساس یژوهش‌های گذشته، مصرف مواد غذایی حاوی چهارمغز، فرآیند تخریب در مغز

موش‌های صحرایی را کاهش داد. رژیم‌های غذایی حاوی چهارمغز باعث تأخیر در فرآیند تخریب مغز و افزایش تقویت پردازش اطلاعات می‌شود. چهارمغز

حاوی مقادیر زیادی آنتی‌اکسیدان است که بر اساس نظر برخی محققان به این رفتار اثر رادیکال‌های آزاد روی دی‌ان‌ای سلولی منجر می‌شود. زردک: ضد التهاب: مدت‌هاست زردک را برای چشم مفید می‌دانند، اما اکنون مشخص شده خوردن زردک برای مغز نیز مفید است. زردک دارای مقادیر زیادی از ترکیبی به نام «لوتئولین» است که به کاهش التهاب و تخریب سلول‌های مربوط به حافظه منجر می‌شود.

در این مطالعه همچنین مشخص شده مصرف حداقل ۲۰ میلی‌گرم لوتئولین در رژیم غذایی روزانه به کاهش التهاب مغزی در موش‌ها منجر می‌شود. این ترکیب همچنین باعث تقویت حافظه موش‌ها و افزایش آن تا رسیدن به سطح حافظه موش‌های جوان شده است. این ترکیب در روغن زیتون، فلفل و گریس نیز یافت می‌شود.

توت‌فرنگی و زغال‌اخته: منبع ویتامین توت‌سرتاز از ویتامین‌های مورد نیاز برای مغز است. مطالعه‌ای که بین عسدهای از افراد میانسال با مشکلات خفیف حافظه‌ای انجام شد، حاکی از افزایش یادگیری و توانایی به یادآوری در افرادی بود که به مدت ۱۲ هفته آب زغال‌اخته وحشی نوشیده بودند.

این افراد علایم افسردگی نیز کاهش یافته بود. یژوهشگران معتقدند زغال‌اخته و توت‌فرنگی حاوی مقادیر زیادی آنتی‌اکسیدان است که باعث کاهش تخریب سلول‌های مغزی و افزایش قدرت سیگنال‌دهی مغز می‌شود.

گرچه تحقیقات جدید حاکی از این است که غذاهای حاوی روغن ماهی می‌دهد خوردن غذاهای حاوی روغن ماهی در تقویت حافظه افراد مبتلا به آلزایمر ندارد، مطالعات دیگری نشان می‌دهد خوردن گوشت ماهی دارای امگا ۳ که هست است باعث کاهش خطر ابتلا به آلزایمر می‌شود.

مغز را با رژیم غذایی حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا ۹۰۰ برابر (میزانی مساوی با رهاسازی دوپامین در مغز)

یژوهش‌ها، تغذیه حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا ۹۰۰ برابر (میزانی مساوی با رهاسازی دوپامین در مغز)

یژوهش‌ها، تغذیه حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا ۹۰۰ برابر (میزانی مساوی با رهاسازی دوپامین در مغز)

یژوهش‌ها، تغذیه حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا ۹۰۰ برابر (میزانی مساوی با رهاسازی دوپامین در مغز)

یژوهش‌ها، تغذیه حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا ۹۰۰ برابر (میزانی مساوی با رهاسازی دوپامین در مغز)

یژوهش‌ها، تغذیه حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا ۹۰۰ برابر (میزانی مساوی با رهاسازی دوپامین در مغز)

یژوهش‌ها، تغذیه حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا ۹۰۰ برابر (میزانی مساوی با رهاسازی دوپامین در مغز)

یژوهش‌ها، تغذیه حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا ۹۰۰ برابر (میزانی مساوی با رهاسازی دوپامین در مغز)

یژوهش‌ها، تغذیه حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا ۹۰۰ برابر (میزانی مساوی با رهاسازی دوپامین در مغز)

یژوهش‌ها، تغذیه حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا ۹۰۰ برابر (میزانی مساوی با رهاسازی دوپامین در مغز)

یژوهش‌ها، تغذیه حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا ۹۰۰ برابر (میزانی مساوی با رهاسازی دوپامین در مغز)

یژوهش‌ها، تغذیه حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا ۹۰۰ برابر (میزانی مساوی با رهاسازی دوپامین در مغز)

یژوهش‌ها، تغذیه حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا ۹۰۰ برابر (میزانی مساوی با رهاسازی دوپامین در مغز)

یژوهش‌ها، تغذیه حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا ۹۰۰ برابر (میزانی مساوی با رهاسازی دوپامین در مغز)

یژوهش‌ها، تغذیه حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا ۹۰۰ برابر (میزانی مساوی با رهاسازی دوپامین در مغز)

یژوهش‌ها، تغذیه حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا ۹۰۰ برابر (میزانی مساوی با رهاسازی دوپامین در مغز)

یژوهش‌ها، تغذیه حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا ۹۰۰ برابر (میزانی مساوی با رهاسازی دوپامین در مغز)

یژوهش‌ها، تغذیه حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا ۹۰۰ برابر (میزانی مساوی با رهاسازی دوپامین در مغز)

یژوهش‌ها، تغذیه حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا ۹۰۰ برابر (میزانی مساوی با رهاسازی دوپامین در مغز)

یژوهش‌ها، تغذیه حاوی ویتامین E در موش‌های صحرایی باعث افزایش فعالیت مغزی به میزان ۵۰ تا